^a Ven. Vulcarium partibus Franciæ in Vienna dato pallio archiepiscopum constituit. Archiepiscopus dicitur constitui dato pallio, quia per pallium confertur plenitudo pontificalis officii, cap. Nisi de auctor. et usu pallii. **ALTASERRA.**

SANCTI GREGORII III

ROMANI PONTIFICIS

SCRIPTA QUÆ EXSTANT.

EPISTOLÆ.

(Mansi, Conc. Collect. tom. XII.)

EPISTOLA PRIMA.

GREGORII PAPÆ III AD BONIFACIUM ARCHIEPISCOPUM.

Mitti illi pallium archiepiscopale, docetque quomodo uti eo debeat. Potestatem facit novos episcopatus instituendi. De quodam presbytero, et de diversis ejus interrogationibus respondet.

Reverentissimo ac sanctissimo fratri Bonifacio coepiscopo ad illuminationem gentis Germaniæ, vel circumquaque in umbra mortis morantibus gentibus in errore constitutis ab hac apostolica sede [Edit. Rom., *Dei Ecclesia*] directo, Gregorius servus servorum Dei.

^a Magna nos habuit gratulatio lectis sanctissimæ fraternitatis tuæ litteris, cum in eis, relecta serie,

^a Magna nos habuit. Hanc vero Gratianus idem, 16, quæst. 1, *Præcipimus*, Gregorio juniori attribuit. Quo nomine licet Gregorio III designare interdum solerent, ut dixi, hunc tamen a Gratiano non intelligi eo liquet, quod eandem epistolam Gregorio II diserte tribuat, 13, quæst. 2, *Pro obventibus*, et de consecrat., dist. 4, *Quos a paganis*. Et Gratiano favet quod in quibusdam manuscriptis in hujus epi-

stolæ fine reperitur, Domini nostri Jesu Christi gratia plurimos te a gentilitate et errore ad veram fidei agnitionem convertisse. Quod quia divina institutione docemur in parabolis cui quinque talenta credita fuerant, alla quinque fuisse lucratum (*Matth. xxv*), in talis commercii lucro cum tota plaudimus Ecclesia. Hinc jure tibi sacri pallii direximus munus, quod beati Petri apostoli auctoritate suscipiens induaris, atque inter archiepiscopos unus, Deo auctore, præcipimus ut censearis. Qualiter autem eo utaris, ex mandato apostolico informatus agnosce [*Rom., agnosces*]. Itaque dum missarum solemniam agis, vel episcopum te contigerit consecrare, illo tantummodo tempor-

stolæ fine legitur : *Hucusque Gregorius a primo secundus, hinc Gregorius a secundo junior, id est tertius*. Quibus verbis Gregorio II perspicue ascribitur Cæterum Gregorii III epistolam esse, vel missi a Bonifacium pallii mentio declarat. Missum quippe Gregorio III tradit auctor Vitæ Bonifacii, lib. 1, cap. 51. Huic ergo rectius in eadem Vita tribuitur, et apud Ivonem, parte x, cap. 179. **SIMOND.**

co utaris. Quia vero turbas Domini gratia in iisdem partibus ad rectam fidem asseris esse conversas, ideoque nequire te occurrere omnibus, et quæ saluti sunt impendere vel intinere, cum jam longe lateque gratia Christi ejus fides in illis propagetur [Rom., partibus propagetur]; præcipimus (16, q. 1) ut juxta sacrorum canonum statutâ, ubi multitudo excrevit fidelium, ex vigore apostolicæ sedis debeas ordinare episcopos : pia tamen contemplatione, ut non vilescat dignitas episcopatus. Presbyterum namque, quem præterito asseruisti anno ad nos venisse nostroque judicio fuisse a suis nefariis absolutum actionibus, credas neque nobis confessionem aliquam fecisse, nec a nobis ut suos expleat libitus absolutum fuisse. Sed si eum errori deditum repereris, hunc apostolicæ sedis vigore ut juxta sanctorum canonum censuram corrigas et emendes præcipimus ; vel si quos forsitan tales inveneris. Ille enim veniens, Presbyter sum, ait, et commendatitias ad filium nostrum Carolum litteras expetiit. Nullam illi aliam concessimus licentiam : quem vitari, si prave conversatur, cum reliquis volumus.